mescid diye anılan bu müessese, Osmanlı
dönemi kaynaklarında Cemaleddin Med
resesi (Ata~ ll. 231 ı veya Çankırı Medre
sesi (a.g.e. , 1, 184) adıyla kaydedilmekte
dir. OrUinal kitabesiyle günümüze kadar
gelebilen bu darülhadis. Selçuklu ata
beglerinden Cemaleddin Ferruh b. Ab
dullah tarafından 640 ( 1242) yılında yap-

Bu bina hatalı bir ta
nıtımla bazı literatüre "Çankırı Darüşşi
fası " başlığı altında veya darüşşifa ile
irtibatlandırılarak geçmektedir.

Çankırı Darülhadisi 'nden otuz yıl son
ra ikinci bir darülhadis Sivas'ta yaptırıl
mıştır. Sivas'ta Anadolu Selçukluları dev
rine ait Şifaiye (616/ t 2ı9L Burüciye (670 /
1271-72). Çifte Minareli 1670/ 1271-72} ve
Sahibiye (670/ 127 ı -72} olmak üzere dört
büyük medrese bulunmaktadır. Bunları
konu edinen çalışmalarda eserlerin fonk
siyonları anlatılırken umumiyetle Çifte
Minareli Medrese darülhadis şeklinde

tanıtılmaktadır ( Uzunçarşı lı- Rıdvan Na
fiz. 1, ı 13; Baltacı.

Anadolu'da tesis edilen üçüncü darül
hadis Konya'daki ince Minare Darülha
disi 'dir. Vezir Sahib Ata Fahreddin Ali
tarafından yaptırılan bu müessesenin
bir sanat şaheseri olan binası günümüze
kadar gelmiştir. Kitabesi mevcut olma
dığından yapılış tarihi konusunda fark
lı görüşler ileri sürülmüştür. Bunlardan
675 ( 1276) ve 678 ( 1279) yılları gerçe
ğe daha yakın görünmektedir. Medre
senin darülhadis olarak yapıldığı vakfı
yesinden anlaşılmaktadır (Konya lı , Kon

ya Tarihi, s. 813).

Bu darülhadisten yaklaşık kırk yıl son
ra Erzurum'da İlhanlılar tarafından bir
başka darülhadis yaptırılmıştır. Ahme
diye Medresesi adıyla bilinen bu eserin
714 (1314) tarihli kitabesi günümüze
kadar gelmiştir. Murat Paşa Camii'nin
hemen bitişiğinde bulunan binanın ki
tabesinde yer alan, kırk hadis ezberle
menin faziletine dair hadisten binanın
bir darülhadis olduğu anlaşılmaktadır.

Kitabede yapım tarihi ve banisinin adı

da açıkça görülmektedir.

Bursa'da Lutfullah Çelebi
Darülhadisi ile (875 / 14711 istanbul'da
Vefa semtinde Molla Gürani Darülhadis
Medresesi ( 8891 1484 ı bunlar arasında
dır (Ayverdi , lll , 120. 459-4601 Öte yandan
muhtemelen daha önce yapılmış olan.
fakat varlığından Fatih devrinde yazdı

rılan 859 ( 1455) yılına ait Tokat Tahrir
Defteri yoluyla haberdar olunan Tokat
Kadı Hasan Darülhadisi ile Mevlanaza
de Darülhadisi de bu dönemin eserleri
içinde zikredilebilir (iA, XII / ı , s. 4051

ll. Bayezid devrinde Amasya'da kuru
lan Abdullah Paşa Darülhadisi 1890/ 1485}.
kıtabesi ve orüinal yapısı ile bugüne ula
şabilmiştir . Sofular Camii diye bilinen,
dört hücreli orta seviyede bir darülhadis
olan bu binanın kitabesinde darülhadis
ibaresi açık olarak görülür. Yavuz Sultan
Selim döneminde yapılmış herhangi bir
darülhadis adına rastlanmamıştır.

Kanüni Sultan Süleyman devrinde da
rülhadis sayısında artış oldu. Amasya'
da Osman Çelebi (933 / 1526}. Eyüp'te Def
terdar Mehmed Çelebi 1948/ 1541), Be
yazıt"ta Koska semtinde Papasoğlu (949/
1542). istanbul Vilayet Konağı civarı nda
Sofu Mehmed Paşa 1950/ 1543' ten öncel.
Demirkapı'da Mehmed Ağa darülhadis
leri (96 1 1 1553 'ten önce), Süleymaniye
Camii ve Külliyesi bünyesinde bizzat Ka
nüni Sultan Süleyman'ın yaptırdığı Sü
leymaniye Darülhadisi 1964 / 15571 ve Ve
fa'da Hüsrev Kethüda Darülhadisi (973/
1565 civarı) bu devirde hizmete açılmıştır.

ll. Selim döneminde de darülhadis
yaptırma geleneği sürdürüldü. Bu dö
nemde ll. Selim'in hocası Ataullah Efen
di doğum yeri olan Birgi'de. çağdaşı ve
hemşehrisi Birgivi Mehmed Efendi'nin
ders akutması için Ulucami önündeki
yedi hücreli Ataullah Efendi Darülhadi
si 'ni yaptırdı (979 1 1571) Bu devirde te
sis edilen Kasımpaşa Kozludere semtin
deki Piyale Mehmed Paşa Darülhadisi
(981 1 15731 Mimar Sinan yapısıdır. Üs
küdar'da vapur iskelesi yakınında zarif
görünüşlü Şemsi Paşa Darülhadisi de
(988/ 15801 Sinan'ın eseri olup binas ı gü
nümüzde kütüphane olarak kullanılmak

tadır. Edirne Selimiye Külliyesi içinde yer
alan Sinan yapısı Selimiye Darülhadisi
bizzat Sultan ll. Selim tarafından inşa
ettirilmiştir (982 / 1574) Bu darülhadis.
Selimiye Camii 'nin kıble istikametinde
güneydoğu tarafında yer almakta ve bu
gün Türk ve islam Eserleri Müzesi ola
rak kullanılmaktadır. Evliya Çelebi bu
binadan. kurşun kaplı kubbesi ve kagir
binasıyla Edirne'de bulunan darülhadis
lerin en mükemmeli diye bahseder (Se·

yahatname, lll . 449).

Yüksek payeli darülhadislerin yapıldı
ğı lll. Murad devrinin başlıca darülhadis-

Amasya Abdullah Pasa Darüıhad isi'n in kitalıesi

Selimiye
Darülhadisi ·nin

Selimiye
Camii

minaresinden
görünüşü ·

Edirne

leri şöyle sıralanabilir: Nurbanü Sultan'ın
Üsküdar Toptaşı'nda yaptırdığı muhte
şem külliyesi içinde yer alan Atik Valide
Darülhadisi (990/ 1582) (bugün Üsküdar
imam-Hatip Lisesi), lll. Murad devri rica
linden Cafer Ağa'nın Eyüp'te Kızıl Mes
cid yakınında yaptırdığı Cafer Ağa Darül
hadisi (990 / 15821. aynı dönemin önemli
şahsiyetlerinden Mehmed Ağa'nın Çar
şamba semtindeki Mehmed Ağa Darül
hadisi (993 / 15851. lll.

şıklıklara rağmen darülhadis tesisinde
büyük bir artış olmuştur. Yeni inşa edi
len on beşe yakın darülhadisle öteden
beri sürüp gelen uygulama bu devirde
tekrar canlandırılmıştır. Osman Efendi
11064 / 16541. Fudayl Efendi 11064 / 1654 ).
İbrahim Ağa ı ı 067 1 1656), Sinan Ağa
ı ı 0671 1656}. Kumkapı 'da İbrahim Paşa
y ı Atik (1067 / 1656'dan öncel. Damaci
(Mehmed) Efendi (mu htemelen ı. Alımed

devrinde 11603- 16171 ı. Çemberlitaş'ta Köp
rülü Mehmed Paşa, Horhor'da Besnevi
Isa Efendi (ı 073 1 16621 darülhadisleri,
Eminönü'ndeki Yenicami Külliyesi için
de yer alan Turhan Valide Darülhadisi
(1074 / 1663}. Çivizade Efendi (1075 / 16641.
i zzet Efendizade ı ı 098 / 16871. Burhan
Efendi 11099/ 16871 ve Çarşıkapı'da Mer
zifonlu Kara Mustafa Paşa ı ı ı 02 1 1690-
911 darülhadisleri bu dönemde yapılan
darülhadislerdendir.

DARÜLHADiS

Devletin buhranlı bir dönemi sayılan
lll. Ahmed devrinde de önemli birkaç da
rülhadisin inşa edildiği görülür. Şehzade

başı Kalenderhane mahallesindeki Ha
san Ağa Darülhadisi ı ı 1191 1707). Sadra
zam Çorlulu Ali Paşa'nın Çarşıkapı'daki
külliye içinde yer alan darülhadisi (ı 121 1
17091. Sadrazam Nevşehirli İbrahim Pa
şa'nın Şehzadebaşı Camii yanında yap
tırdığı ı 11 32 / 17201 darülhadis (bu darül
hadisin açılışıy l a ilgi li geniş bilgi için bk.
Raşid, V, 207-209), Edirnekapı d ışında Es
ki Nişancılar'da Çankırılı Mustafa Efen
di Darülhadisi ( 1132 / 1720) bu dönemde
yeni kurulan darülhadisleri oluşturur. ı.

Mahmud devrinde de (ı 730- 1754) Darüs
saacte Ağası Beşir Ağa tarafından Eyüp'
te Baba Haydar mahallesinde Nisancı
lar Yokuşu 'nda bir darülhadis yaptırıl
mıştır. Daha sonraki darülhadisler hak
kında ayrıntılı bilgi yoksa da inşa teseb
büsleri XVIII.